
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

PORTARIA Nº 557, de 28 de agosto de 2024 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 

072.4137.2024.0023988-69 e considerando que: 

 

- após homologação das inscrições dos candidatos, a Pró-Reitoria de Graduação 

detectou equívoco na divulgação da homologação das inscrições, deixando de constar nome de 

candidato regularmente inscrito; 

 

- cabe a Administração Pública rever ou determinar a anulação de seus atos, desde 

que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento;  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 530/2024, 

publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de o Resultado das inscrições do processo de seleção 

para ingresso no Curso de Segunda Licenciatura em Educação do Campo, do Programa Nacional de 

Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – Parfor Equidade, oferta 

especial, modalidade presencial, em parceria com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior – Capes/MEC, 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 530/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 530/2024 (*) 

  

RESULTADO DAS INCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE DISCENTES 

PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, 

PROGRAMA PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB (EDITAL Nº. 172/2024) 

  

 

 
Local da oferta: Itapetinga/BA 

 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

1. AMANDA NASCIMENTO ARAÚJO DEFERIDA  

2. ANDERSON CORREIA DA SILVA DEFERIDA  

3. ANDRÊSSA VIEIRA NOVAES DEFERIDA  

4. ARIANA SOUZA DOS SANTOS DEFERIDA  

5. ARLENE ROSA DE SANTANA DEFERIDA  

6. BEATRIZ DE SOUZA DA CRUZ INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 

3.11  DO  EDITAL  Nº 

172/2024 

7. DAYANA PEREIRA DA HORA DEFERIDA  

8. EDINITA BARBOSA MENEZES DEFERIDA  

9. ELENICE RIBEIRO SILVA DEFERIDA  

10. KAROLINE DE SOUZA DA CRUZ 

SOARES 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 

3.11  DO  EDITAL  Nº 

172/2024 

11.  MARIA  LÚCIA  ALVES  BRITO DEFERIDA  



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

SANTOS   

12. MARIA NEUZA MOREIRA SILVA DEFERIDA  

13. MARIA NILZA NERES SANTOS INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 

3.11  DO  EDITAL  Nº 

172/2024 

14. MARLENE SILVA BORGES DEFERIDA  

15. ROBERTA PACHECO CAETANO 

BORGES 

DEFERIDA  

16. ROSELI APARECIDA BARRETO 

MARTINS 

DEFERIDA  

17. ROSILENE APARECIDA 

MARTINS LEÃO 

DEFERIDA  

18. ROSILENE GERMANO DOS 

SANTOS 

DEFERIDA  

19. SÍLVIA JANAÍNA SILVEIRA 

GOMES 

DEFERIDA  

20. VANUZA ALCÂNTARA 

SAMPAIO SANTOS 

DEFERIDA  

21. VILMONE SOUZA FERREIRA 

DOS SANTOS 

DEFERIDA  

22. YURE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDA  

 



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

 
 

 
Local da oferta: Vitória da Conquista/BA 

 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

1. ADIL SOUSA OLIVEIRA DEFERIDA  

2. ADRIANA CARVALHO 

CRUZ DE ARAUJO 

DEFERIDA  

3. ADRIANA OLIVEIRA 

XAVIER 

DEFERIDA  

4. ALDINA DOS SANTOS DEFERIDA  

5. ALINE FERREIRA LAGO DEFERIDA  

6. ANA CLÁUDIA 

MORAES DE OLIVEIRA 

NUNES 

DEFERIDA  

7. ANA LÚCIA DA COSTA 

LIMA 

DEFERIDA  

8. ANDRESSA MARINHO 

GONÇALVES 

DEFERIDA  

9. BÁRBARA CRISTINA 

LOPES DOS SANTOS 

DEFERIDA  

10. CARLA MORAIS DA 

SILVA MENDES 

DEFERIDA  

11. CÁTIA REGINA 

PAIXÃO CONSIGLIO 

DEFERIDA  

12. CLARA APARECIDA 

ALVES FARIAS 

DEFERIDA  

13. CLÁUDIA MATOS DEFERIDA  



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

MIRANDA VIANA   

14. CLÁUDIA PEREIRA DA 

SILVA SANTOS 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 3.11 

DO EDITAL Nº 172/2024 

15. CLEONICE ROSA 

SILVA 

DEFERIDA  

16. DAIANE NOGUEIRA 

SOUZA GOMES 

DEFERIDA  

17. DANIELLE BRITTO 

GUIMARÃES DE 

OLIVEIRA 

DEFERIDA  

18. DANIELA SOUZA 

SANTOS 

DEFERIDA  

19. DEORENE FARIA 

BRITO 

DEFERIDA  

20. ELIENE VIEIRA 

BONFIM 

DEFERIDA  

21. EMANOELA LUZ 

SOUZA 

DEFERIDA  

22. ÉRICA OLIVEIRA 

SILVA 

DEFERIDA  

23. ERNÂNDIA 

MONTEIRO PINTO 

DEFERIDA  

24. GEISA GUIMARÃES 

SOARES 

DEFERIDA  

25. GILVANETE DE JESUS 

LIMA 

DEFERIDA  

26. GIOVANA DE SOUZA DEFERIDA  

 



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

SANTOS   

27. HELEN LAYRA ALVES 

DOS SANTOS 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 3.11 

DO EDITAL Nº 172/2024 

28. HUGUIANE BRITO 

TEIXEIRA 

DEFERIDA  

29. IEDA OLIVEIRA SILVA 

BARBOSA 

DEFERIDA  

30. JAMILE SERRA NUNES DEFERIDA  

31. JAQUELINE SILVA 

FREIRE 

DEFERIDA  

32. JEANE OLIVEIRA 

PEREIRA SOARES 

DEFERIDA  

33. JÚLIA MARIA 

STEINMEYER GIFFONI 

DEFERIDA  

34. JULIANA SILVA 

RODRIGUES 

DEFERIDA  

35. JULIANA SOARES 

ALMEIDA RIBEIRO 

DEFERIDA  

36. KAIQUE BOREL DE 

JESUS 

DEFERIDA  

37. KARINA 

MELCHISEDECK MEIRA 

DEFERIDA  

38. LEILIANA DE JESUS 

ARAÚJO 

DEFERIDA  

39. LENIMAR NEVES 

TELES 

DEFERIDA  

40. LEOLINA FRANCISCA DEFERIDA  

 



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

DE SOUSA   

41. LÍDIA MATOS 

MIRANDA VIANA 

DEFERIDA  

42. LUCELIA DE 

ANDRADE LOPES 

DEFERIDA  

43. LUZINETE 

EVANGELISTA DOS 

SANTOS 

DEFERIDA  

44. MÁRCIO SILVEIRA 

RAMOS 

DEFERIDA  

45. MARIA APARECIDA 

FERREIRA DA SILVA 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 3.11 

DO EDITAL Nº 172/2024 

46. MARIA DE LOURDES 

AMARAL LIMA 

DEFERIDA  

47. MARLUCIA DA SILVA 

CRUZ 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 3.11 

DO EDITAL Nº 172/2024 

48. MIRIAM SILVA 

SANTOS 

INDEFERIDA NÃO APRESENTOU A 

DOCUMENTAÇÃO 

EXIGIDA NO ITEM 3.11 

DO EDITAL Nº 172/2024 

49. MISLENE SANTOS 

ANUNCIAÇÃO PEREIRA 

DEFERIDA  

50. RITA DE CÁSSIA 

BORGES MAIA 

DEFERIDA  

51. ROSANE DOS SANTOS 

QUEIROZ OLIVEIRA 

DEFERIDA  

 



 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

 

 
 

 

 

(*) Republicado pela Portaria nº. 557/2024 

 

 

52. ROUSE GORETT 

SOUZA LIMA 

DEFERIDA  

53. SÂMIA LIMA ALVES DEFERIDA  

54. SÍLVIA REGINA 

PINHEIRO GOMES 

OLIVEIRA 

DEFERIDA  

55. SIMONE NOLASCO 

SANTOS 

DEFERIDA  

56. TAÍS ARRUDA SILVA DEFERIDA  

57. VANESSA SILVA 

SANTOS 

DEFERIDA  

58. VERÔNICA MOREIRA 

MORAIS 

DEFERIDA  

59. WAGNER JORDÃO 

COSTA 

DEFERIDA  


